Raramente si usa, al posto dell'aggettivo, il nome della città o della regione. Quando ciò accade, il nome della regione va in ablativo retto da *e* (*ex*), mentre il nome della città va in ablativo semplice. Es.: “*Quintus Iunius ex Hispaniā quidam*” (Caes.) = “un certo Quinto Iunio della Spagna”; “*Arganthonius quidam Gadibus, qui octoginta regnavit annos*” (Cic.) = “un certo Argantonio di Cadice, che regnò ottant'anni”.

3. – Per indicare il segno celeste sotto il quale si è nati si usa l'ablativo semplice o *sub* + abl.: “*sint igitur astrologorum percepta huiusmodi: si quis verbi causa oriente Canicula natus est, is in mari non morietur*” (Cic.) = “poniamo dunque che gli assunti degli astrologi siano di tal fatta: se uno, per esempio, è nato al sorgere della costellazione del Cane, non morirà in mare”; “*pestifero sidere nati*” = “nati sotto rovinosa stella”; “*duro sidere nati*” = “nati sotto una spietata stella”; “*malo sidere natus*” (Isid. Hisp.) = “nato sotto una cattiva stella”; “*fausto* (opp. *felici, salutari, prospero*) *sidere* (opp. *signo*) *natus*” = “nato sotto un favorevole (salutare, prospero) astro (segno)”; “*sub sidere Cancri natus*” = “nato sotto la costellazione del Cancro”; “*Bootem sub hoc signo natum olim putabamus*” (Manil.) = “una volta ritenevamo Boote nato sotto questo

segno”; “*sed et hoc modo sub Pleiadibus nati fuerint etiam subulci*” (Manil.) = “ma in tal modo anche i porcari saranno nati sotto la costellazione delle Pleiadi”; “*sub Mercurio natus, pulcher, formosus, ingeniosus*” = “nato sotto il segno di Mercurio, bello, ben fatto, ingegnoso”; “*sub signo pavonis natus*” = “nato sotto il segno del Pavone”.

Si usa l’**ablativo** retto da *e* (*ex*) con i pronomi, anche quando compaiono come aggettivi. In rarissimi casi è anche usata la preposizione *de*.

- *ex me nata*. (Nep.) = mia figlia.  
lett. → nata da me.
- *ex te multi (duo, tres, quattuor) filii nati sunt*. = da te sono nati molti (due, tre, quattro) figli.
- *ex vobis natus sum*. = nacqui da voi.
- *ex nobis nati*. (Cic.) = i nostri figli.  
lett. → nati da noi.
- *ex eadem prognatus* (opp. *natus*). = nato dalla stessa.
- *namque ex me natam relinquo pugnam Leuctricam, quae non modo mihi superstes, sed etiam immortalis sit necesse est*. (Nep.) = e difatti io lascio come figlia (come da me nata) la battaglia di Leutra, la quale è inevitabile che non solo mi sopravviva, ma che sia anche immortale.
- *is Adherbalem et Hiempsalem ex sese genuit*. (Sall.) = egli ebbe Aderbale e Iempsale.
- *ille natus est ex eo* (opp. *ex ea*). = egli nacque da lui (opp. da lei, da quella).
- *Curtius Rufus videtur mihi ex se natus*. = per me Curzio Rufo è figlio di se stesso.  
(Tac.)
- *ego enim illum ex me natum sciebam esse mortalem*. (Val. Max.) = io infatti sapevo essere mortale quello da me nato.
- *ex hoc Domitius nascitur, quem emptorem familiae pecuniaeque in testamento Augusti fuisse mox vulgo notatum est*. (Svet.) = da questo nacque Domizio, che in seguito fu conosciuto dal popolo come acquirettore per testamento della famiglia e del patrimonio di Augusto (come esecutore testamentario di Augusto).
- *huius filius Neoptolemus fuit, ex quo nata est Olympias, mater Alexandri Magni*. (Iust.) = figlio di lui fu Neoptolemo, da cui nacque Olimpia, madre di Alessandro Magno.
- *nihil est, quod a te mandari mihi aut maius aut gratius, nihil, quod honestius a me suscipi possit, quam ut eligam iuvenem, ex quo nasci nepotes Aruleno Rustico deceat*. (Plin. Min.) = nulla poteva essermi da te affidato di più importante e gradito, nulla che io potessi intraprendere di più onorevole dello scegliere un giovane che meriti di dare dei nipoti ad Aruleno Rustico.  
lett. → [...] che scegliere un giovane da cui convenga far discendere dei nipoti per Aruleno Rustico.
- *quam facultatem et exercitatio dabit, ex qua consuetudo gignitur*. (Cic.) = tale capacità è data con l’esercizio, da cui nasce la consuetudine.
- *Verbanus lacus [etiam lacus Maior] est Galliae Cisalpinæ, ex quo Ticinus* = il lago Verbano [o anche lago Maggiore] è della Gallia Cisalpina, da cui viene

- emergitur fluvius, seu, ut dicunt alii, per quem Ticinus ex Alpibus veniens, sua celeritate servata, decurrit ad Padum. (Vib.)
- emesso il fiume Ticino, o piuttosto, come altri dicono, attraverso il quale il Ticino che viene dalle Alpi scende al Po conservando intatta la sua velocità.
- *Volcani item complures: primus Caelo natus, ex quo et Minerva Apollinem eum cuius in tutela Athenas antiqui historici esse voluerunt.* (Cic.) = analogamente ci sono molti Vulcano: il primo è figlio del Cielo; da lui e da Minerva, secondo gli antichi storici, nacque quell'Apollo che è protettore di Atene.
- *nullum ergo meritum est, ingratis ac perfide, nullum, quod tibi filiulus vel filia nascitur ex me?* (Iuv.) = nessun merito dunque c'è, nessuno, ingrato e perfido che sei, per averti reso padre di una bambina e di un maschietto?  
lett. → [...] per il fatto che un figlioletto e una figlia siano nati a te da me?
- *sed quod ex nobis natos liberos appellamus, idcirco Cerere nati nominati sunt Liber et Libera.* (Cic.) = ma poiché chiamiamo Liberi i figli nati da noi, per questo motivo i figli di Cerere furono chiamati Libero e Libera.
- *convincens facile ex te esse natum, nam tui similest (= similis est) probe.* (Ter.) = facilmente dimostrerò che è nato da te, infatti ti somiglia perfettamente.
- *ex ea familia natus.* = nato da quella famiglia.
- *ex eo igitur et Lysithoe est is Hercules quem concertavisse cum Apolline de tripode accepimus.* (Cic.) = da questo dunque e da Lisitoe nacque quell'Ercole che, come apprendemmo, gareggiò con Apollo per il tripode.
- *[Domitius] inter gratulationes amicorum negantis quidquam ex se et Agrippinā nisi detestabile nasci potuisse.* (Svet.) = agli amici che si congratulavano, [Domizio] disse che da lui e da Agrippina non poteva essere nato che qualcosa di detestabile e negativo.
- *ex Iove et Electra Dardanus nascitur, eius filius Erichthonius, ex eo Assaracus, ex illo Capys, ex illo Anchises, ex illo Aeneas.* = da Giove e da Elettra discende Dardano, figlio di questo Erittonio, da questo Assaraco, da questo Capi, da questo Anchise, da questo Enea.
- *pater eius Neocles generosus fuit. Is uxorem Acarnanam civem duxit, ex qua natus est Themistocles.* (Nep.) = suo padre Neocle fu di nobile famiglia. Egli aveva preso in sposa una cittadina dell'Acarnania, da cui nacque Temistocle
- *ex hoc nascitur ut.* (Cic.) = da ciò deriva che.  
lett. → da questo deriva che.
- *esse de eo natum.* = essere nato da lui.
- *de illo natus.* (Aug.) = nato da quello.